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udvalgets 2. delbetænkning nr. 903/1980 om 
en revision af lov om kommunale valg og 
lov om valg af danske repræsentanter til Eu- 
ropa-Parlamentet dannede baggrund for det 
forslag til ændring af den kommunale valg- 
lov, som folketinget vedtog i foråret 1981, 
lov nr. 143 af 30. marts 1981. 

Det lovforslag, som jeg nu fremsætter, er 
udarbejdet på grundlag af det udkast til æn- 
dring af Europa-Parlamentsvalgloven, som er 
indeholdt i valglovsudvalgets betænkning nr. 
903/1980. 

Lovforslaget indeholder en række ændrin- 
ger dels af politisk, dels af valgteknisk art 
som følge af de ved sidste Europa-Parla- 
mentsvalg indhøstede erfaringer samt som 
følge af de ændringer i lov om valg til folke- 
tinget, som blev gennemført ved lov nr. 145 
af 30. april 1980. 

Ændringen af politisk art er forslaget om, 
at ikke blot de i folketinget repræsenterede 
partier, men også de i Europa-Parlamentet 
repræsenterede partier skal kunne indgive 
kandidatlister til Europa-Parlamentsvalget. 
Såfremt forslaget vedtages, vil Folkebevægel- 
sen mod EF kunne indgive kandidatlister 
uden at indhente et stort antal vælgerunder- 
skrifter. Derimod vil partier, der er opstil- 
lingsberettigede til folketinget, men ikke er 
repræsenteret i dette -  det vil for tiden sige 
Danmarks kommunistiske parti og Dan- 
marks retsforbund -  ikke være berettiget til 
at indgive kandidatlister til Europa-Parla- 
mentsvalget, uden at de først har samlet un- 
derskrifter. 

Blandt de mere teknisk betonede æn- 
dringsforslag vil jeg gerne fremhæve forsla- 
get om at gøre stemmeoptællingsreglerne me- 
re fleksible, således at der åbnes mulighed 
for, at stemmeoptællingen kan ske samme 
dag, som stemmeafgivningen har fundet sted, 
såfremt man her i landet måtte beslutte at 
afholde valget den sidste dag i den 4-dages 
periode, som vil blive fastsat af Rådet. 

Om de øvrige ændringsforslag af teknisk 
karakter vil jeg gerne bemærke, at flere af 
disse må ses som konsekvenser af de ændrin- 
ger i folketingsvalgloven, som gennemførtes 
ved lov nr. 145 af 30. april 1980. Det gælder 
f.eks. reglerne om udarbejdelse af valglister 
samt om kassation af stemmematerialet. Der 
foreslås her bestemmelser, der nøje svarer til 
de regler, der allerede er gennemført i folke- 
tingsvalgloven. 

Jeg vil gerne tilføje, at når regeringens lov- 
forslag først fremsættes nu, så skyldes det, at 
regeringen har anset det for mest hensigts- 
mæssigt, at det, forinden lovforslaget blev 
fremsat, blev afklaret, hvorvidt de forhand- 
linger, som har stået på i EF om en akt om 
ensartet valgmåde til Europa-Parlamentet, 
ville føre til noget resultat. Det har nu vist 
sig, at der næppe vil kunne opnås enighed 
om en akt, der vil få virkning før det først- 
kommende Europa-Parlamentsvalg. 

Jeg vil' ligeledes gerne tilføje, at ved udar- 
bejdelsen af lovforslaget har man selvsagt 
måttet overholde fællesskabsretlige regler, 
herunder navnlig akten af 20. september 
1976 om almindelige, direkte valg af repræ- 
sentanterne i forsamlingen. Da der hverken i 
akten eller i Europa-Parlamentets forret- 
ningsorden er bestemmelser, der forudser 
muligheden for orlov og anvendelse af mid- 
lertidige stedfortrædere, har det ikke været 
muligt efter den gældende fællesskabsret at 
foreslå bestemmelser, der giver adgang til at 
anvende orlov med stedfortrædere, således 
som det kendes i vort eget nationale parla- 
ment, folketinget, og som flere har ytret øn- 
ske om at få indført. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med de dertil knyttede bemærkninger, skal 
jeg anbefale lovforslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  4. marts 1983 om landsplan- 
lægning 1982. 

Redegørelse om landsplanlægningen i 
1982 som afgivet til folketingets miljø- og 
planlægningsudvalg i henhold til § 5 i lov 
om lands- og regionplanlægning. 

(Redegørelse nr. R 11). 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Regeringen har med sin økonomiske poli- 

tik lagt første sten til en ny politik, som skal 
vende den alvorlige udvikling i dansk økono- 
mi og dermed sikre, at velfærdssamfundet 
kan opretholdes. Skal dette mål nås, er det 
nødvendigt, at alle samfundsområder spiller 
med. Planlægningen må være med til at sikre 
den bedst mulige udnyttelse af de økonomi- 
ske ressourcer og må på en enkel måde virke 
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som et redskab i den omstillingsproces, der 
er i gang i kommunerne. 

Landsplanredegørelse 1982 handler om de 
hensyn, der skal tilgodeses, og de planlæg- 
ningsopgaver, der skal lægges vægt på i de 
kommende år, -  naturligvis under hensynta- 
gen til de økonomiske begrænsninger, som 
såvel staten som kommunerne er underlagt. 

7. Planlægning i fremtiden. 
Den samfundsudvikling, der tegner sig for 

80erne, vil mere end nogen sinde forudsætte 
et grundlag for langsigtede beslutninger. I en 
situation, hvor der hovedsagelig skal ske en 
omstilling inden for eksisterende rammer og 
en omfordeling af de givne ressourcer, er det 
vigtigt at have et beslutningsgrundlag, som 
gør det muligt at overskue konsekvenserne af 
nødvendige spareforanstaltninger og af andre 
politiske omprioriteringer. Planlægningen 
bør være et middel og en stimulans hertil. 
Planlægning er efter regeringens opfattelse 
mindst lige så påkrævet i en situation med 
lav vækst som i en situation med høj vækst. 

Der er i 70erne iværksat planlægning in- 
den for forskellige samfundsområder på bag- 
grund af en række love, som blev vedtaget 
med et bredt flertal i folketinget. Det er rege- 
ringens opfattelse, at' de hidtidige erfaringer 
peger på, at man må gennemgå plansyste- 
merne for at få dem gjort enklere. Det er 
også nødvendigt at tilpasse planlægningen til 
de nye vilkår. Derfor må der ses med kritiske 
øjne på de plansystemer, der eksisterer, og 
den fordeling af kompetencen mellem for- 
skellige administrative niveauer, der er inde- 
holdt heri. Det gælder både de enkelte sek- 
torplansystemer og inden for den fysiske og 
den økonomiske planlægning. 

Plansystemerne må gøres mindre indvikle- 
de at arbejde med og lettere at overskue. Der 
må lægges vægt på, at planlægningen bliver 
et redskab, som kan være politikerne en støt- 
te i omstillingsprocessen. Planlægningen må 
ikke virke unødigt restriktiv og må ikke blive 
en spændetrøje for omstilling og nyejnitiati- 
ver. 

Skeptikere vil måske hævde, at uvisheden 
om fremtiden gør en langsigtet planlægning 
umulig. Men dette er en misforståelse. Plan- 
lægningen skal forløbe som en rullende pro- 
ces, hvor planerne ajourføres med jævne 
mellemrum, sådan at der hele tiden er et ak- 
tuelt grundlag for såvel offentlige som priva- 

te dispositioner. Der må stræbes mod en ro- 
busthed over for pludselige ændringer i for- 
udsætningerne, sådan at planerne kun i få 
tilfælde skal ændres. Dette må gøres, uden at 
planerne bliver indholdsløse. De planlæggen- 
de, myndigheder må derfor i de kommende 
år være særligt opmærksomme på, hvordan 
planerne fungerer i praksis, så eventuelle for- 
bedringer kan gennemføres så hurtigt som 
muligt. 

De langsigtede beslutninger, der skal træf- 
fes, må bygge på helhedssyn, så det sikres, at 
sparsomme økonomiske ressourcer ikke fejl- 
investeres. Det giver efter regeringens opfat- 
telse en sammenfattende planlægning en vig- 
tig rolle. Men det er en forudsætning, at den 
sammenfattende planlægning ikke bliver for 
detaljeret, og at samspillet imellem forskelli- 
ge planer og myndigheder koordineres på 
den enkleste måde. 

I forhold til sektorplanlægningen vil situa- 
tionen i 80erne gøre det nødvendigt at vurde- 
re ressourceforbruget på de enkelte områder. 
Nogle amtskommuner og kommuner føler 
sig i dag -  med rette -  bebyrdet af krav om 
en for detaljeret sektorplanlægning. Det er 
regeringens opfattelse, at sektorplanerne bør 
have en mere tilbagetrukken rolle i forhold 
til den sammenfattende planlægning, der rig- 
tigt anvendt vil kunne bruges til en aflast- 
ning af arbejdet med sektorplanlægningen. 

Decentralisering, rammestyring og offent- 
lighedens medvirken i planlægningen er de 
grundlæggende principper i de fysiske plan- 
lægningslove. Disse principper ønsker rege- 
ringen at fastholde også i den nuværende 
omstillingsproces. I forbindelse med de før- 
ste region- og kommuneplaner er der udført 
et stort og nyttigt arbejde. Flere kommuner 
har valgt at forskyde vægten i kommune- 
planlægningen fra de traditionelle arealan- 
vendelsesplaner til også at være handlings- 
planer -  strategier -  for kommunernes samle- 
de aktiviteter. Der er her tale om en positiv 
udvikling, men det er ikke nogen let opgave 
at afveje de mange forskellige hensyn i kom- 
muneplanlægningen i forhold til hinanden, 
især ikke når det økonomiske spillerum er så 
lille. Det kan heller ikke forventes, at de før- 
ste kommuneplaner løser alle planlægnings- 
problemer én gang for alle. 

Regeringen skal fremhæve, at planlæg- 
ningslovgivningen må sikre, at offentligheden 
-  herunder erhvervslivet -  medvirker i den 
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sammenfattende planlægning. Hensynet til 
borgerindflydelsen må dog afvejes over for 
ønsket om ikke at komplicere planlægnings- 
processen unødigt. 

Det er derfor vigtigt, at borgernes syns- 
punkter kommer frem på et tidligt tidspunkt, 
og at planlægningsspørgsmål, som man på 
forhånd ved at der er uenighed om, også gø- 
res til genstand for debat og ses i sammen- 
hæng med den øvrige planlægning. 

Dialogen med borgerne vil til stadighed 
forbedre borgernes orieritering om det politi- 
ske arbejde i de kommunale råd og skabe en 
større indsigt i og interesse for lokale proble- 
mer og deres løsning. Samtidig giver dialo- 
gen politikerne bedre mulighed for at følge 
med i forskellige befolkningsgruppers vilkår 
og synspunkter. Derigennem bliver grundla- 
get for politiske beslutninger bredere og mere 
solidt. 

2. Debat om landsplanlægningen. 
Der foreligger nu godkendte regionplaner 

for hele landet med et langt tidsperspektiv, 
og kommunerne er i færd med at udarbejde 
kommuneplaner. Miljøministeriet har derfor 
anset det for en væsentlig opgave at se på de 
perspektiver, der de næste 15720 år tegner 
sig for samfundsudviklingen og for lands- 
planlægningen. 

Planstyrelsen udsender derfor, samtidig 
med at denne landsplanredegørelse afgives til 
folketinget, et debatoplæg om de kommende 
års planlægningsproblemer og -muligheder. 
Heri analyseres en række træk i samfundsud- 
viklingen, der kan indgå i det videre arbejde 
med lands-, region- og kommuneplanlægnin- 
gen. 

Til brug for debatoplægget har planstyrel- 
sen bedt en række enkeltpersoner bidrage 
med deres personlige vurdering af udviklin- 
gen inden for bestemte samfundsområder. 
Disse rapporter udsendes samtidig med plan- 
styrelsens oplæg. I det samlede materiale er 
der lagt særlig vægt på forholdene i byerne. 
Det har ikke været hensigten at give en frem- 
stilling, som dækker alle områder og syns- 
punkter. Planlægningsspørgsmål vedrørende 
anvendelsen af det åbne land er således kun 
behandlet fra enkelte synsvinkler i rapporter- 
ne og i debatoplægget. Regeringen har ikke 
taget stilling til de spørgsmål og forslag, der 
er rejst i debatoplægget, men håber, at der 

vil opstå en debat af værdi for de kommende 
års planlægningsarbejde. 

3. Udviklirzgstendenser de næste 15-20 år. 
Det er klart, at en vurdering af, hvordan 

det danske samfund vil udvikle sig i den nu- 
værende omstillingsproces, er behæftet med 
betydelig usikkerhed. 

Befolkningsudviklingen kan forudses med 
stor sikkerhed. I de næste 15-20 år bliver 
folketallet ikke meget større end i dag. Men 
der bliver færre unge under 25 år og flere 
ældre på 80 år og derover. Det betyder bl.a., 
at der må forudses en væsentlig ændring i 
befolkningens behov for serviceydelser både 
på undervisnings- og på socialområdet, og at 
eksisterende institutioner m.m. må indrettes 
på en anden måde og til andre formål end i 
dag. 

Befolkningsudviklingen vil også sammen 
med den realøkonomiske udvikling påvirke 
boligefterspørgslen. Alt i alt må det forven- 
tes, at produktionen af nye boliger også i de 
kommende år bliver lavere end i 60erne og 
70erne. 

I debatoplægget forventes endvidere en 
fortsat udvikling i retning af større enheder, 
specielt inden for detailhandelen, som kan 
gøre det vanskeligt at opretholde en rimelig 
dagligvareforsyning i tyndtbefolkede områ- 
der. 

Planstyrelsen behandler en lang række 
andre udviklingstendenser i debatoplægget 
og i de tilhørende rapporter, f.eks. inden for 
erhvervsstruktur, arbejdsmarked og den of- 
fentlige sektor. 

4. Centrale 'Planlægningsopgaver. 
En række planlægningsspørgsmål vil efter 

regeringens opfattelse være centrale i de 
kommende år. Landsplanlægningen vil lige- 
som kommune- og regionplanlægningen æn- 
dre karakter fra fordeling og koordinering af 
vækst til i højere grad at skulle sikre en hen- 
sigtsmæssig anvendelse af allerede eksisteren- 
de ressourcer såvel i byerne -  i form af byg- 
ninger, veje, andre tekniske anlæg, m.v. -  
som i det åbne land. 

Planlægningen af byerne, både de store og 
de små, er et vigtigt planlægningstema. Stør- 
steparten af den danske befolkning bor i by- 
er. De fysiske omgivelser spiller en stor rolle 
for familien og den enkelte, og den måde, 
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byerne anvendes og opfattes på, er derfor 
afgørende for forskellige befolkningsgruppers 
levevilkår. Det er vigtigt, at der skabes trygge 
vilkår for børn og ældre, at der er uddannel- 
ser tir unge, og at der ydes bistand af menne- 
skelig og økonomisk art til dem, der af den 
ene eller anden grund kommer i klemme. 
Det er regeringens opfattelse, at mennesket 
bedst udfolder sig i små enheder, hvor kon- 
sekvenserne af éns handlinger lettere kan 
overskues, og hvor den enkelte har bedre 
mulighed for at påvirke udviklingen. Det er 
derfor en central opgave for regeringen at 
arbejde for en fortsat decentralisering og en 
styrkelse af »lokalsamfund« -  også i de stør- 
re byer. 

Det fremgår af planstyrelsens debatoplæg, 
at de eksisterende byer kan rumme nybyggeri 
svarende til op mod en fjerdedel af hele den 
eksisterende bygningsmasse i byerne, og at 
behovet for nye byarealer kan dækkes af de 
arealer, der allerede er udlagt. 

Det danske bysystem og de overordnede 
anlæg i de danske byer kan derfor siges at 
være fastlagt for en lang periode. Det bety- 
der, at vore byers udvikling især vil bestå af 
forandringer, anvendelsesskift og forskydnin- 
ger inden for de bestående rammer. Men de 
problemer, dette rejser, kan være fuldt så 
store som de problemer, der er knyttet til en 
vækstproces. 

At der sættes fokus på byerne, betyder 
ikke, at planlægningen af det åbne land be- 
tragtes som mindre væsentlig. Men det er 
regeringens indtryk, at det åbne lands plan- 
lægning er godt i gang både i kommunerne 
og i amtskommunerne. Regionplantillægget, 
som amtsrådene skal indsende til godkendel- 
se inden den I. januar 1985, vil bl.a. indehol- 
de supplerende tetningslinier for anvendel- 
sen af det åbne land. 

Det er vigtigt, at landbruget har gode ram- 
mer at fungere i. Det er også vigtigt, at der 
værnes om naturen af hensyn til kommende 
generationer. Det gælder både de værdifulde 
naturområder inde i landet og dem langs 
kysterne. Det kan i denne sammenhæng op- 
lyses, at regeringen forventer at have god- 
kendt regionplanernes retningslinier for fe- 
rie- og fritidsbebyggelse inden for de kom- 
mende 3-4 måneder. Regeringen vil ved god- 
kendelsen tage udgangspunkt i principperne 
i cirkulæret om planlægning af ferie- og fri- 
tidsbebyggelse, som bl.a. skal tilgodese øn- 

sket om at bevare de åbne kyststrækninger. 
Regeringen vil dog lægge vægt på, at mindre 
udvidelser af eksisterende feriehoteller og 
campingpladser m.v. tillades, såfremt hensy- 
net til andre interesser ikke herved tilsidesæt- 
tes. 

5. Byernes omdannelse. 
Regeringen lægger vægt på følgende ho- 

vedhensyn vedrørende byernes omdannelse: 
at de store samfundsmæssige værdier og res- 
sourcer, der findes i byernes bygninger, ga- 
der og veje, ledningsanlæg og offentlige insti- 
tutioner, anvendes bedst muligt, 
at det bliver lige så tilfredsstillende at leve og 
arbejde i store som i små byer, og 
at der tages, udgangspunkt i en boligoriente- 
ret byomdannelse. 

Planlægningen af byomdannelsen vil i for- 
stæderne og de mindre byer indebære, at der 
i byerne skal sikres areal til arbejdspladser, 
boliger og institutioner. Nedslidte og foræl- 
dede bygninger skal istandsættes eller erstat- 
tes. Det må forudses, at det vil være nødven- 
digt at forandre en række offentlige og priva- 
te servicefunktioner. Funktionelle mangler og 
miljømæssige gener i de forskellige byer og 
bydele må så vidt muligt afhjælpes. Og der 
bør skabes gode udfoldelsesmuligheder for 
forskellige befolkningsgrupper og for det en- 
kelte menneske. 

Det må forventes, at interessen for at byg- 
ge mindre boliger, som f.eks. tæt-lav bebyg- 
gelse, på mindre grunde end tidligere vil 
øges for at gøre det billigere at bo i hus eller 
i lejet bolig. 

For at få belyst såvel de juridiske og de 
økonomiske som de planlægningsmæssige 
muligheder for at øge antallet af boliger i 
parcelhusområder har miljøministeriet i sam- 
råd med boligministeriet nedsat en arbejds- 
gruppe med deltagelse fra de kommunale 
organisationer og de berørte ministerier. Når 
arbejdsgruppen har afsluttet sit arbejde, vil 
regeringen overveje eventuelle initiativer på 
baggrund af arbejdsgruppens resultater. 

Regeringen vil se positivt på, at kommu- 
nerne iværksætter eksperimenter som led i 
byomdannelsen. F.eks. ser regeringen gerne, 
at kommunerne forsøger at overføre nogle af 
de små byers kvaliteter til de større byer og 
storbyerne. Det kan typisk være opdeling af 
byerne i mere overskuelige og funktionelle 
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enheder med dagligvareforsyning og instituti- 
oner og uden gennemkørende trafik. Plansty- 
relsen vil i en kommende kommuneplanori- 
entering om trafik og kommuneplanlægning 
belyse dette spørgsmål. Sådanne funktionelle 
enheder kan være med til at styrke fællesska- 
bet og samarbejdet i de enkelte bydele. År- 
hus kommune har iværksat et forsøg med 
dette sigte, som støttes af miljøministeriet, 
boligstyrelsen og socialstyrelsen. 

Der bør også overvejes andre institutions- 
former end de traditionelle. Således kan, en 
omdannelse af offentlige servicefunktioner 
f.eks. til mindre enheder tænkes afprøvet un- 
der brugernes medvirken og medansvar. Re- 
geringen lægger vægt på, at befolkningen 
selv er med til at finde nye løsninger, som 
bygger på den enkeltes viden og erfaringer 
fra dagligdagen. 

En opblødning af grænserne imellem den 
offentlige og den private service vil både i de 
mindre byer og i de større byers enkelte by- 
dele kunne forbedre befolkningens mulighed 
for at have varieret serviceudbud -  et servi- 
ceudbud, som ellers vanskeligt vil kunne ek- 
sistere med de knappe økonomiske ressour- 
cer, der vil være til rådighed i de nærmeste 
år. 

Også på andre områder kan der være be- 
hov for at tage traditionelle tankegange op til 
revision. Man har i mange år satset på at 
adskille generende, støjende og trafikskaben- 
de erhverv fra boliger. Dette må fortsat være 
et mål -  også i de tilfælde, hvor udvidelser 
og ændringer af produktionen giver miljø- 
problemer. En del erhvervsvirksomheder er 
dog af en sådan karakter, at de kan trives 
side om side med boliger uden gener for be- 
boerne eller for bydelen. Det har også vist 
sig, at visse udsanerede virksomheders over- 
levelsesmuligheder er forringede -  med ned- 
læggelse af arbejdspladser til følge. På denne 
baggrund ser regeringen det som særdeles 
vigtigt, at omdannelsen af byerne fremmer 
indpasning og bevaring af mindre, lokalt til- 
knyttede erhvervsvirksomheder sammen med 
boligbebyggelsen, men med tilstrækkelige 
hensyn til sikkerheds- og miljøforhold. Det 
bør undersøges, om nye erhvervstyper kan 
indpasses i eksisterende boligområder eller i 
umiddelbar nærhed af disse uden forure- 
nings- og trafikgener. På denne måde kan 
transportproblemerne mellem bolig og arbej- 
de mindskes og de , enkelte byområders 

mangfoldighed øges. Regeringen ser gerne, at 
erhvervslivet ekspanderer i de egne af landet, 
som har mest brug for denne udvikling, dvs. 
i de eksisterende egnsudviklingsområder. 

6. De større byer. 
Planstyrelsens debatoplæg lægger særlig 

vægt på byerne. 
Regeringen vil i det følgende præsentere 

nogle af sine synspunker på de planlæg- 
ningsproblemer, der findes i de fleste større 
byers forskellige bydele, og som under alle 
omstændigheder skal tilpasses lokale forhold. 

De 'større byers centrale bydele. 
I de centrale bydele findes normalt den 

dårligste boligmasse og mangel på lys, luft 
og friarealer. Det er ofte her, de dårligst stil- 
lede befolkningsgrupper bor. Arealerne mel- 
lem bygningerne bruges hovedsagelig til par- 
kering og til at afvikle en stor trafikmængde. 
Trafikpresset skyldes bl.a., at der er gode 
indkøbsmuligheder i de centrale områder og 
flere arbejdspladser end boliger. 

Regeringen lægger vægt på, at der sker en 
fortsat udtynding af den eksisterende bebyg- 
gelse, dels for at forsyne områdets beboere 
og brugere med friarealer i et rimeligt om- 
fang, dels for at lette trafikpresset og mind- 
ske miljøgenerne. Ved en udtynding må der 
lægges vægt på at opretholde en rimelig ba- 
lance imellem bolig- og erhvervsbebyggelse 
og på at bevare områdets historiske og kultu- 
relle værdier. De ringeste bygninger bør fjer- 
nes, mens resten bør istandsættes og moder- 
niseres med sigte på, at den eksisterende be- 
folkning i videst muligt omfang skal kunne 
forblive i kvarteret. De mennesker, som må 
flytte på grund af udtyndingen, skal så vidt 
muligt tilbydes genhusning i miljøer, som 
svarer til deres ønsker. Trafiknettet bør sane- 
res med henblik på at begrænse biltrafikken 
og øge trafiksikkerheden for de svage trafi- 
kanter. 

Etageboligområder i ,de større byer. 
I nogle af disse kvarterer er det nødven- 

digt at forbedre arealer og faciliteter nær ved 
boligerne. Der kan være tale om at etablere 
fællesfunktioner, som kan være samlingssted 
for sociale og kulturelle aktiviteter for be- 
boerne. Derudover kan en rekreativ udnyttel- 
se af de ubebyggede arealer, f.eks. ved eta- 
blering af nærhaver, forøge udfoldelsesmulig- 
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hederne. I visse tilfælde kan der være parke- 
ringsarealer, som delvis kan overgå til anden 
anvendelse. Biltrafikken, der i disse områder 
ofte medfører store ulemper, må samles på få 
trafikveje, og den lette trafiks vilkår bør for- 
bedres. 

Parcel- og rækkehusområder 111. v. 
I disse lavt udnyttede byområder er der 

ofte arealer, lednings- og vejanlæg og institu- 
tioner, som kan betjene flere mennesker end 
i dag. Der bor sjældent så mange, at der er 
basis for dagligvarebutikker og offentlige 
institutioner inden for en rimelig afstand. 
Derfor synes en højere udnyttelse at være 
hensigtsmæssig. 

Hvis det er økonomisk, socialt og funktio- 
nelt forsvarligt, bør der i disse områder åb- 
nes mulighed for i et vist omfang at indpasse 
nybyggeri, som kan medvirke til en mere al- 
sidig bolig- og befolkningssammensætning og 
til at skabe et stabilt grundlag for servicefor- 
syningen. Især vil mindre boliger, bl.a. til 
ældre, og visse former for ikke generende 
erhverv med fordel kunne tilføres områderne 
tillige med fælles beboerlokaler og fælles fri- 
arealer. 

Ældre industri- og havneområder. 
Mange af disse områder er præget. af 

utidssvarende bebyggelse, ligesom store area- 
ler og erhvervsbygninger visse steder er for- 
ladt af de tidligere virksomheder og ligger 
ubenyttede hen. Udsanerede erhvervsvirk- 
somheder vil her kunne genhuses i ældre 
bygninger med mindre omkostninger end 
ved etablering i nyere industriområder. Ned- 
lagte erhvervsområder, f.eks. visse centralt 
placerede havneanlæg, som er velbeliggende 
i forhold til tætte byområder, kan eventuelt 
også bruges som nærrekreative områder. 

7. Byernes randområder. 
Tidligere perioders forventninger til by- 

væksten har betydet, at der i mange kommu- 
ner i dag findes store ubebyggede byarealer, 
ofte i byzone og ofte delvis byggemodnede. 

På landsbasis tyder det på, at bolig- og 
erhvervsbyggeriet frem til åthundredskiftet 

o , kan rummes inden for 200-300 km2. Det vil 
sige på ca. halvdelen af det areal, der allere- 
de er udlagt til byformål. I de fleste kommu- 
ner skal byarealet således ikke udvides, men 

tværtimod overvejes anvendt til andre formål 
end planlagt. 

Visse af disse arealer, kan som led i kom- 
muneplanlægningen anvendes til bynære fri- 
tids- og opholdsarealer og være med til at 
afrunde byerne og skabe bygrænser, som de 
fleste steder må antages at blive permanente 
mange år frem. 

Der må i det hele taget lægges vægt på 
befolkningens rekreative udfoldelsesmulighe- 
der i de kommende år, både i den daglige 
fritid, i weekender og i ferier. Der må forud- 
ses en stigende interesse for aktiviteter i nær- 
heden af boligen. Et voksende behov for par- 
ker, »stillegader«, cykelstisystemer m.v. kan 
jo allerede nu konstateres. Der kan også for- 
ventes et stigende behov for flere koloniha- 
ver som et supplement til byens friarealer. 
En åbning af landbrugsområder for befolk- 
ningen ved anlæg af stier kan desuden give 
nye kvaliteter til byernes nære omgivelser. 
Men de arealer, der bedst kan tåle færdsel, 
.må udnyttes mest, og de særligt værdifulde 
landskaber og IandbrugsarCaIer beskyttes. 

For en del af de ubebyggede byarealer i 
byzone vil det imidlertid være aktuelt at til- 
bageføre dem til landzone og dermed til in- 
vesteringssikker jord for landbruget. Regerin- 
gen lægger vægt på denne mulighed. 

Miljøministeriet har derfor besluttet at 
nedsætte en arbejdsgruppe med deltagelse fra 
de kommunale organisationer, landboorgani- 
sationerne og de berørte ministerier, som 
skal vurdere de relevante bestemmelser inden 
for planlægnings-, landbrugs-, vurderings- og 
beskatningslovene og komme med forslag til, 
hvorledes en udvidet adgang til tilbageførsel 
af arealer til landzone kan tænkes gennem- 
ført. Arbejdsgruppen forventes at afslutte sit 
arbejde i løbet af 1983, og regeringen vil her- 
efter tage initiativ til de nødvendige ændrin- 
ger i den gældende lovgivning. 

8. De små byer og landsbyerne. 
De små byers og landsbyernes fremtidige 

situation har været et omdebatteret, emne i de 
seneste år. Det er som nævnt regeringens op- 
fattelse, at disse lokalsamfund indeholder 
kvaliteter i form af overskuelighed og, mulig- 
heder for fællesskab og friluftsliv, som er 
værdifulde, og som må søges bevaret. De 
små byer og landsbyerne må derfor sikres 
rimelige vilkår. Det gælder især de samfund, 
hvor der er problemer med servlceforsynin- 
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gen og kollektive trafikforbindelser -  såvel i 
landdistrikterne som på de mindre øer. 

Problemerne er forskellige fra sted til sted 
og hænger ofte tæt sammen med forholdene 
i den kommune, byerne er en del af. Kom- 
muneplanlægningen har således en central 
rolle i bestræbelserne for at sikre bedst muli- 
ge levevilkår i lokalsamfundene. 

Der er specielt i nogle landsbyer og på de 
mindre øer behov for nye og utraditionelle 
forslag, der sigter mod mere fleksible former 
for serviceforsyning og en opblødning af 
grænserne mellem de opgaver, der hidtil har 
ligget i henholdsvis offentlig og privat regie. 
Man bør også her være åben over for forslag 
og ideer fra lokale beboere. 

I landsbykommissioneris betænkning fra 
1981 er der en række konkrete eksempler på, 
hvordan der eventuelt kan gives befolknin- 
gen i landdistrikterne og de små landsbyer 
en bedre service. En række af disse eksem- 
pler vil kunne iværksættes uden væsentlige 
omkostninger. 

Det er velkendt, at nedlæggelsen af en el- 
ler flere skoler og overflytning af undervis- 
ningen til en fjerntliggende skole kan give 
anledning til dialog med befolkningen. På 
skoleområdet findes der eksempler på mere 
fleksible løsninger, hvor flere lokalsamfund 
har en fungerende skole og dermed et værdi- 
fuldt samlingssted for kulturelle og idrætslige 
aktiviteter. F.eks. en opdeling med børneha- 
veklasse samt 1. og 2. klasse i én by, en skole 
med et noget større børneunderlag omfatten- 
de 3.-6. klasse i en anden by og endelig en 
3-4-sporet skole med 7.-10. klasse i en tredje 
by. Men naturligvis kan der tænkes mange 
andre løsninger. 

Flere steder har de lokale butikker svært 
ved at klare sig, og landsbykommissionens 
undersøgelser viser, at det kan være nødven- 
digt at tilføre lokalbutikkerne opgaver, som i 
dag varetages af det offentlige. 

Regeringen er bekendt med, at der er eta- 
bleret en forsøgsordning med »kombinerede 
serviceenheder i landsbyer«. Forsøget omfat- 
ter 4 lokalbutikker i 4 kommuner og går ud 
på at placere nogle såkaldte tillægsfunktioner 
i lokalbutikkerne for at øge omsætningen og 
serviceniveauet for befolkningen. Der er tale 
om postfunktion med de mest almindelige 
postforretninger, biblioteksbetjening og me- 
dicinudlevering. Endvidere søges det at få 

private servicevirksomheder, eksempelvis 
banker, til at medvirke. 

Regeringen mener, at det er vigtigt gen- 
nem forsøg med utraditionelle kombinationer 
af offentlig og privat service at få grundlag 
for at vurdere lokalbutikkérnes overlevelses- 
muligheder. Regeringen vil derfor med inter- 
esse afvente resultatet af forsøgsordningen. 

9. Afsluttende bemærkning -  de kommende 
års landsplanlægning. 

Siden planlovreformens vedtagelse har 
landsplanlægningen især drejet sig om at 
støtte kommunernes og amtskommunernes 
arbejde med henholdsvis kommune- og regi- 
onplanlægningen. 

Landsplanarbejdet må de kommende år 
endvidere omfatte en analyse af sammen- 
hænge og udviklingstendenser i samfundet, 
så der skabes det bedst mulige grundlag for 
langsigtede landspolitiske beslutninger. 

Det debatoplæg, som planstyrelsen har 
udsendt samtidig med denne redegørelse, 
skal ses som et første initiativ i denne ret- 
ning. Regeringen kan støtte, at der arbejdes 
videre med landsplanmæssige vurderinger af 
den omstillingsproces, det danske samfund 
står midt i, og med en tilpasning af det plan- 
lægningssystem, der nu er etableret. 

Regeringen finder det værdifuldt, at der 
udsendes oplæg, som kan give anledning til 
en debat, hvor alle interesserede kan udveks- 
le synspunkter. 

Det er regeringens håb, at der vil komme 
mange indlæg, som prøver at sætte sig ud 
over vante tankebaner, og som kan virke in- 
spirerende på de kommende års landsplanar- 
bejde. Der er brug for nytænkning hos alle. 

Dette års landsplanredegørelse kan betrag- 
tes som et første udspil i debatten. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 
18: 

Forespørgsel til undervisningsministeren [om 
besparelser på bloktilskuddene]. 

Af Marianne Bentsen-Pedersen (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 1/3 83). 

Første næstformand (Knud Østergaard): 


